



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS

Minas Gerais

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 003/2018

REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2018

Aos 05 dias de março de 2018, nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto nº 592 de 03 de janeiro de 2005, Decreto nº 782 de 01 de setembro de 2009, Decreto 7.892 de 23 de janeiro de 2013, Decreto 1.006 de 06 de maio de 2014, Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, e demais legislações correlatas e, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, suas alterações e demais normas pertinentes, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 003/2018 para Registro de Preços nº 003/2018, por deliberação da Pregoeira Janete Alves de Pádua e homologado pelo Prefeito Municipal de Itaú de Minas, o Sr. Ronilton Gomes Cintra, resolve registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, atendendo as condições previstas no Edital, tendo sido os referidos preços oferecidos, classificados em 1º lugar no certame:

Cláusula Primeira - Do objeto

A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de material e produtos químicos para análises laboratoriais, a serem utilizados na manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Saúde, para o período de 12 (doze) meses, em regime de fornecimento parcelado, conforme descrição abaixo:

RODRIGUES & GOULART LTDA – ME PÇA DR. FRANCISCO LESSA, 76 – CENTRO GUAXUPÉ – MG – 37.800-000 CNPJ: 07.608.000/0001-18 INSC. EST.: 287379484.00-38							
Lote	Descrição do Lote						
00000001	Adaptador plástico						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
1	066.007.008	ADAPTADOR PLASTICO SIST. P/COLETA DE SANGUE À VÁCUO -100 UND	PCT	CRAL	5	9,00	45,00
Valor Total dos Itens:							45,00
Lote	Descrição do Lote						
00000002	Agulha descartável – parede fina						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
2	066.007.003	AGULHA DESCARTÁVEL - 20 X 5,5 - CAIXA COM 100 UNDS.	CX	MEDLINE 10150470496	105	11,19	1.174,95
3	066.007.002	AGULHA DESCARTÁVEL - 25 X 7 - CAIXA COM 100 UNIDS.	CX	MEDLINE 10150470496	5	11,19	55,95
4	066.007.004	AGULHA DESCARTÁVEL - 25 X 8 - CAIXA COM 100 UNIDS.	CX	MEDLINE 10150470496	5	9,82	49,10
Valor Total dos Itens:							1.280,00
Lote	Descrição do Lote						
00000003	Agulha siliconizada descartável						



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS

Minas Gerais

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
5	066.007.006	AGULHA SILICONIZADA DESC.P/ COLETA A VÁCUO 25 X 7 - C/100 UN	CX	BIOCON 80638720038	60	43,65	2.619,00
6	066.007.007	AGULHA SILICONIZADA DESC.P/COLETA A VÁCUO 25 X 8 - C/100 UN	CX	BIOCON 80638720038	140	43,79	6.131,00
Valor Total dos Itens:							8.750,00
Lote	Descrição do Lote						
00000004	Alça bacteriológica						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
7	066.007.014	ALÇA BACTERIOLÓGICA DE NÍQUEL CR COM CABO - 0,01 ML	UND	QUALI	5	18,00	90,00
Valor Total dos Itens:							90,00
Lote	Descrição do Lote						
00000006	Bastão de vidro						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
9	099.019.195	BASTÃO DE VIDRO - Ø 6 MM X 300 MM COMPRIMENTO	UND	QUALI	10	1,60	16,00
Valor Total dos Itens:							16,00
Lote	Descrição do Lote						
00000007	Bioclean plus						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
10	099.011.037	BIOCLEAN PLUS - SOLUÇÃO P/ LIMPEZA DE CUBETAS-FRS.C/50 ML	FR	BIOPLUS	3	57,34	172,00
Valor Total dos Itens:							172,00
Lote	Descrição do Lote						
00000008	Cabo kole						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
11	066.007.018	Cabo kole para alça de níquel cromo	UND	QUALI	5	18,40	92,00
Valor Total dos Itens:							92,00
Lote	Descrição do Lote						
00000009	Calibrador						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
12	066.008.001	Calibrador Multiparâmetros p/bioquímica,frasco mínimo de 3ml	FR	ELITECH 80615950017	15	79,34	1.190,00
Valor Total dos Itens:							1.190,00
Lote	Descrição do Lote						
00000010	Cálice de vidro						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
13	099.005.418	CALICE DE VIDRO SEM GRADUAÇÃO P/CONCENTRAÇÃO FEZES - 125 ML	UND	BIOPLUS	25	14,60	365,00
Valor Total dos Itens:							365,00
Lote	Descrição do Lote						
00000011	Câmara						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
14	099.005.413	CÂMARA DE NEWBAUER ESPELHADA	UND	QUALI	3	150,00	450,00
Valor Total dos Itens:							450,00
Lote	Descrição do Lote						
00000012	Coletor						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
15	066.007.009	COLETOR PERFUROCORTANTES-PAPELÃO - CAP. 13 LTS - ALÇA DUPLA	UND	POLAR FIX	150	5,47	820,00
Valor Total dos Itens:							820,00
Lote	Descrição do Lote						



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

00000013	Coluna						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
16	066.007.019	Coluna p/Deionização p/50litros/h à base troca c/deionizador	UND	UNION	5	578,00	2.890,00
Valor Total dos Itens:							2.890,00
Lote	Descrição do Lote						
00000014	Conjunto						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
17	099.016.340	CONJUNTO PARA COLORAÇÃO DE ZIEHL NEELSEN - 3 X 500 ML	KIT	RENYLAB 80002670066	5	46,40	232,00
Valor Total dos Itens:							232,00
Lote	Descrição do Lote						
00000017	Curativo						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
20	066.007.005	CURATIVO ADESIVO REDONDO - ROLO COM 500 UNIDS	ROLO	CRAL	45	14,45	650,00
Valor Total dos Itens:							650,00
Lote	Descrição do Lote						
00000018	Descarte						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
21	099.017.917	DESCARTE PARA AGULHAS A VÁCUO- POLIETILENO-IMPERMEÁVEL-1 LT.	UND	CRAL	5	8,00	40,00
Valor Total dos Itens:							40,00
Lote	Descrição do Lote						
00000019	Edta						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
22	066.006.052	Edta Solução anticoagulante para hematologia frasco com 20ml	FR	BIOTECNICA 80027310217	2	9,90	19,80
Valor Total dos Itens:							19,80
Lote	Descrição do Lote						
00000020	Escova						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
23	099.005.441	ESCOVA PARA LAVAGEM DE TUBOS DE ENSAIO 12 MM X 100 MM (PEQUE	UND	JPROLAB	5	5,34	26,70
24	099.005.442	ESCOVA PARA LAVAGEM DE TUBOS DE ENSAIO 15 MM X 100 MM (MÉDIO	UND	JPROLAB	5	5,34	26,70
25	099.005.443	ESCOVA PARA LAVAGEM DE TUBOS DE ENSAIO 20 MM X 200 MM (GRAND	UND	JPROLAB	5	5,32	26,60
Valor Total dos Itens:							80,00
Lote	Descrição do Lote						
00000021	ESTANTE						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
26	099.017.920	ESTANTE P/TUBOS DE ENSAIO C/90 TUBOS(HEMOLISE) COM 13 MM	UND	CRAL	5	9,10	45,50
27	066.007.013	ESTANTE P/TUBOS DE ENSAIO- POLIPROPILENO (PP)-60 TB DE 16 MM	UND	CRAL	5	10,90	54,50
Valor Total dos Itens:							100,00
Lote	Descrição do Lote						
00000022	Fluoreto Solução						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
28	066.006.053	Fluoreto Solução anticoagulante inibidora da glicose 20 ml	FR	BIOTECNICA 80027310218	2	9,90	19,80
Valor Total dos Itens:							19,80
Lote	Descrição do Lote						



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
00000023	FUNIL						
29	099.017.921	FUNIL DE VIDRO LISO COM DIÂMETRO DE 06 CM - CAPACIDADE 30 ML	UND	QUALI	5	15,40	77,00
Valor Total dos Itens:							77,00
Lote	Descrição do Lote						
00000024	HCG						
30	066.006.054	HCG Strip Test 25 UL/ml - imunocromatográfico-caixa 100teste	KIT	ECO DIAG.8095488 0004	15	58,67	880,00
Valor Total dos Itens:							880,00
Lote	Descrição do Lote						
00000025	Kit amilase						
31	066.006.003	KIT AMILASE MÉTODO COLORIMÉTRICO PARA 100 TESTES - COMPOSIÇÃO	KIT	DOLES 10231810051	4	32,00	128,00
Valor Total dos Itens:							128,00
Lote	Descrição do Lote						
00000026	Kit corante panótico						
32	066.007.001	KIT CORANTE PANÓTICO (COL. DIFERENCIAL RÁPIDA) 3 DE 500 ML	KIT	RENYLAB 80002670065	20	30,25	605,00
Valor Total dos Itens:							605,00
Lote	Descrição do Lote						
00000027	KIT HEMOGLOBINA						
33	066.006.016	KIT HEMOGLOBINA MÉTODO COLORIMÉTRICO PARA 400 A 800 TESTES	KIT	DOLES 10231810057	2	21,89	43,78
34	099.005.416	KIT PADRÃO DE HEMOGLOBINA MÉTODO COLORIMÉTRICO PARA 200 TEST	KIT	DOLES 10231810053	2	20,11	40,22
Valor Total dos Itens:							84,00
Lote	Descrição do Lote						
00000029	Kit lâmina para microscopia						
36	099.005.411	KIT LÂMINA P/ MICROSCOPIA LISA LAPIDADA 25 X 76 - CX. C/50 U	CX	PRECISION	150	4,13	620,00
Valor Total dos Itens:							620,00
Lote	Descrição do Lote						
00000030	Kit mucoproteínas método						
37	066.006.008	KIT MUCOPROTEÍNAS MÉTODO COLORIMÉTRICO PARA 50 TESTES - COMP	KIT	LABORCLIN 10097019005	3	40,67	122,00
Valor Total dos Itens:							122,00
Lote	Descrição do Lote						
00000031	Kit transaminase						
38	066.006.013	KIT TRANSAMINASE TGO MÉTODO COLORIMÉTRICO PARA 200 TESTES. C	KIT	DOLES 10221810069	2	62,40	124,80
39	066.006.019	KIT TRANSAMINASE TGP MÉTODO COLORIMÉTRICO PARA 200 TESTES. C	KIT	DOLES 10221810069	2	62,60	125,20
Valor Total dos Itens:							250,00
Lote	Descrição do Lote						
00000032	Kit Troponina						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

40	066.006.055	Kit Troponina, método de ensaio Imunogromatográfico de nível	KIT	ECO DIAGNOSTICA 80954880006	30	98,34	2.950,00
Valor Total dos Itens:							2.950,00
Lote	Descrição do Lote						
00000033	Laminulas 18 x 18 mm						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
41	099.005.412	LAMÍNULAS 18 X 18 MM - CAIXA C/10 CAIXINHAS DE 100 UN CADA	CX	PRECISION	100	18,40	1.840,00
Valor Total dos Itens:							1.840,00
Lote	Descrição do Lote						
00000034	Laminulas para câmara						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
42	099.005.414	LAMÍNULAS PARA CÂMARA DE NEWBAUER CAIXA C/10 UNDS-26 X 20 MM	CX	QUALI	3	11,33	34,00
Valor Total dos Itens:							34,00
Lote	Descrição do Lote						
00000035	Lâmpada						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
43	099.005.444	LÂMPADA DE HALOGÊNIO PARA MICROSCÓPIO XENOPHOT - 6V/20W	UND	OSRAN	15	18,67	280,00
Valor Total dos Itens:							280,00
Lote	Descrição do Lote						
00000036	Lápis						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
44	066.007.016	LÁPIS DERMATOGRÁFICO PARA SUPERFÍCIE LISA	UND	DIXON	10	11,20	112,00
Valor Total dos Itens:							112,00
Lote	Descrição do Lote						
00000037	Líquido						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
45	099.005.406	LÍQUIDO DE TURCK FRASCO COM 500 ML	FRS	RENLAB 80002670086	3	16,67	50,00
Valor Total dos Itens:							50,00
Lote	Descrição do Lote						
00000038	Micropipetador de metal com descarte de ponteiros – capacidade de 10 MCL						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
46	066.008.003	Micropipetador de metal c/descarte de ponteiros-10MCL-mecani	UND	LIO SERUM	3	421,40	1.264,20
47	066.008.004	Micropipetador de metal c/descarte de ponteiros-100MCL-mecân	UND	LIO SERUM	3	421,40	1.264,20
48	066.008.005	Micropipetador de metal com descarte de ponteiros - 1000 MCL	UND	LIO SERUM	3	421,40	1.264,20
49	066.008.006	Micropipetador de metal c/descarte de ponteiros-20MCL-mecâni	UND	LIO SERUM	3	421,40	1.264,20
50	066.008.007	Micropipetador de metal c/descarte de ponteiros-200MCL-mecân	UND	LIO SERUM	3	421,40	1.264,20
51	066.008.008	Micropipetador de metal c/descarte de ponteiros-25MCL-mecâni	UND	LIO SERUM	3	421,40	1.264,20
52	066.008.009	Micropipetador de metal c/descarte de ponteiros-250MCL-mecân	UND	LIO SERUM	3	421,40	1.264,20
53	066.008.010	Micropipetador de metal c/descarte de ponteiros-50MCL-mecâni	UND	LIO SERUM	3	421,40	1.264,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

54	066.008.011	Micropipetador de metal com descarte de ponteiros -500 MCL	UND	LIO SERUM	3	428,80	1.286,40
Valor Total dos Itens:							11.400,00
Lote	Descrição do Lote						
00000041	Papel de Filtro qualitativo tipo 10						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
57	099.005.450	PAPEL DE FILTRO QUALITATIVO TIPO 10 - 11,0 CM - CX COM 100 U	CX	JPROLAB	2	4,15	8,30
Valor Total dos Itens:							8,30
Lote	Descrição do Lote						
00000042	Papel de Filtro quantitativo 9						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
58	099.005.428	PAPEL DE FILTRO QUANTITATIVO 9 CM P/MUCROPROTEINA-CX C/100 F	CX	JPROLAB	2	29,00	58,00
Valor Total dos Itens:							58,00
Lote	Descrição do Lote						
00000043	Papel indicador						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
59	066.007.017	PAPEL INDICADOR DE PH - FAIXA DE PH DE 0-14 - MÉTODO DO TEST	CX	QUALI	3	38,00	114,00
Valor Total dos Itens:							114,00
Lote	Descrição do Lote						
00000045	Pera para pipetagem						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
61	099.015.190	PERA PARA PIPETAGEM	UND	JPROLAB	8	13,75	110,00
Valor Total dos Itens:							110,00
Lote	Descrição do Lote						
00000046	Pipeta de vidro						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
62	066.005.007	Pipeta de vidro - 10 ml - escala 1/10 (boca estreita)	UND	PRECISION	20	3,35	67,00
Valor Total dos Itens:							67,00
Lote	Descrição do Lote						
00000047	Pipeta para hemossedimentação						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
63	066.005.008	Pipeta para hemossedimentação VHS de vidro 200 mm.	UND	PRECISION	15	3,34	50,00
Valor Total dos Itens:							50,00
Lote	Descrição do Lote						
00000048	Pipeta Pasteur						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
64	066.005.002	PIPETA PASTEUR GRADUADA - CAP. 3 ML - PCT. C/500 UNDS.	PCT	KASVI	2	34,75	69,50
Valor Total dos Itens:							69,50
Lote	Descrição do Lote						
00000049	Placa						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
65	099.005.424	PLACA COM 12 ESCAVAÇÕES 6X8 CM-VIDRO(PLACA DE TOQUE PVDRL)	UND	QUALI	6	38,00	228,00
Valor Total dos Itens:							228,00
Lote	Descrição do Lote						
00000050	Ponteira						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

66	099.005.432	PONTEIRA TIPO UNIVERSAL V= 0-200 UL-COR AMARELA-PCT. C/1000	PCT	CRAL	50	11,40	570,00
67	099.005.433	PONTEIRA TIPO UNIVERSAL V= 200-1.000 UL-COR AZUL-PCT.C/1000	PCT	CRAL	10	25,00	250,00
Valor Total dos Itens:							820,00
Lote	Descrição do Lote						
00000054	Reagente para a determinação de Albumina						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
74	066.006.062	Reagente para a determinação de Albumina em soro-mín.250 ml	KIT	DOLES 10231810032	8	29,70	237,60
75	066.006.063	Reagente para determinação de Proteínas Totais em soro-250ml	KIT	DOLES 10231810037	8	40,30	322,40
Valor Total dos Itens:							560,00
Lote	Descrição do Lote						
00000055	Reagente para determinação de Alfa-Glicoproteína						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
76	066.006.064	Reagente para determinação de Alfa-Glicoproteína Ácida 40 ml	KIT	ELITECH 80615950064	50	228,00	11.400,00
Valor Total dos Itens:							11.400,00
Lote	Descrição do Lote						
00000059	Reagente para determinação de Colesterol						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
81	066.006.069	Reagente p/determinação de Colesterol soro ou plasma-400ml	KIT	ELITECH 80615950130	60	79,20	4.752,00
82	066.006.070	Reagente p/determinação de HDL-Colesterol Direto-mínimo 80ml	KIT	ELITECH 80615950008	60	249,14	14.948,00
Valor Total dos Itens:							19.700,00
Lote	Descrição do Lote						
00000060	Reagente para determinação de Creatinina						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
83	066.006.071	Reagente p/determinação de Creatinina soro ou urina-250ml	KIT	ELITECH 80615950015	30	65,00	1.950,00
Valor Total dos Itens:							1.950,00
Lote	Descrição do Lote						
00000066	Reagente para determinação de Glicose						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
89	066.006.077	Reagente p/determinação de Glicose em sangue e outros líquido	KIT	ELITECH 80615950010	40	82,50	3.300,00
Valor Total dos Itens:							3.300,00
Lote	Descrição do Lote						
00000067	Reagente para determinação de HbA1 C						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
90	066.006.078	Reagente para determinação de HbA1 C, reativo pronto. 110 ml	KIT	ELITECH 80615950116	50	1.500,00	75.000,00
Valor Total dos Itens:							75.000,00
Lote	Descrição do Lote						
00000069	Reagente para determinação de Lipase						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

92	066.006.080	Reagente para determinação de Lipase em soro ou Plasma-60 ml	KIT	ELITECH 80171840067	60	349,17	20.950,00
Valor Total dos Itens:							20.950,00
Lote	Descrição do Lote						
00000070	Reagente para determinação de Proteínas em urina e líquido cefalorraquidiano						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
93	066.006.081	Reagente p/determinação de Proteínas- Kit c/no mínimo 100ml	KIT	ELITECH 10231810090	40	31,25	1.250,00
Valor Total dos Itens:							1.250,00
Lote	Descrição do Lote						
00000073	Solução de hipoclorito de sódio 1%						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
96	099.016.342	SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (USO HOSPITALAR) 1.000 ML	UND	CICLO FARMA	200	2,34	468,00
Valor Total dos Itens:							468,00
Lote	Descrição do Lote						
00000075	Solução de lugol						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
98	066.006.084	Solução de lugol forte para parasitologia - frasco com 500ml	FR	RENYLAB 1009710156	3	29,84	89,52
Valor Total dos Itens:							89,52
Lote	Descrição do Lote						
00000076	Soro anti-A,B,D						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
99	066.006.010	SORO ANTI-A - FRASCO COM 10 ML	FR	IMUNOSCAN 81034870004	8	21,34	170,72
100	066.006.011	SORO ANTI-B - FRASCO COM 10 ML.	FR	IMUNOSCAN 81034870004	8	21,34	170,72
101	066.006.012	SORO ANTI-D (RH) - FRASCO COM 10 ML	FR	IMUNOSCAN 81034870006	8	31,70	253,56
Valor Total dos Itens:							595,00
Lote	Descrição do Lote						
00000077	Soro Anti Humano/COOMBS						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
102	066.006.085	Soro Anti Humano/COOMBS-Anti-IgG(poli)+Anti-C3d(Clone:Bric-8	FR	IMUNOSCAN 81034870002	3	35,00	105,00
Valor Total dos Itens:							105,00
Lote	Descrição do Lote						
00000078	Soro Controle para avaliar a imprecisão e inexatidão dos procedimentos bioquímicos						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
103	066.006.086	Soro Controle p/avaliar a imprecisão e inexatidão (normal)	KIT	ELITECH 80615950026	30	64,68	1.940,40
104	066.006.087	Soro Controle p/avaliar a imprecisão e inexatidão patológico	KIT	ELITECH 80615950026	30	65,32	1.959,60
Valor Total dos Itens:							3.900,00
Lote	Descrição do Lote						
00000079	Termômetro digital (geladeira)						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
105	099.016.710	TERMÔMETRO DIGITAL (GELADEIRA) PARA LEITURAS MÁXIMAS E MÍNIM	UN	INCOTERM	5	79,80	399,00
Valor Total dos Itens:							399,00
Lote	Descrição do Lote						



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

00000080	Termômetro para banho Maria						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
106	099.015.188	TERMÔMETRO PARA BANHO MARIA 10° A 260°	UND	INCOTERM	3	80,00	240,00
Valor Total dos Itens:							240,00
Lote	Descrição do Lote						
00000081	Termômetro para estufa						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
107	099.015.189	TERMÔMETRO PARA ESTUFA DE 10° A 320°	UND	INCOTERM	3	83,33	250,00
Valor Total dos Itens:							250,00
Lote	Descrição do Lote						
00000082	Tira reagente para urianálise						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
108	066.006.020	TIRA REAGENTE PARA URIANÁLISE COM 10 PARÂMETROS-FRASCO 100 T	FRS	BIOCON 80638720039	100	22,50	2.250,00
Valor Total dos Itens:							2.250,00
Lote	Descrição do Lote						
00000083	Tubo capilar sem heparina						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
109	099.005.421	TUBO CAPILAR SEM HEPARINA P/MICROHEMATOCRITO FRS COM 500 UND	FRS	MICRON	5	8,20	41,00
Valor Total dos Itens:							41,00
Lote	Descrição do Lote						
00000084	Tubo cônico graduado						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
110	099.005.417	TUBO CÔNICO GRADUADO EM POLIPROPILENO S/ORLA,S/TAMPA-12 ML	UND	CRAL	80	0,18	14,39
						Valor Total dos Itens:	14,39
Lote	Descrição do Lote						
00000085	Tubo de ensaio de vidro neutro sem orla						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
111	099.016.345	TUBO DE ENSAIO DE VIDRO NEUTRO SEM ORLA - 15 X 100 MM - MÉDI	UND	PRECISION	100	0,18	18,00
Valor Total dos Itens:							18,00
Lote	Descrição do Lote						
00000086	Tubo de ensaio de vidro						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
112	066.005.005	TUBO DE ENSAIO DE VIDRO 12X75 MM - PEQUENO	UND	PRECISION	100	0,10	10,00
Valor Total dos Itens:							10,00
Lote	Descrição do Lote						
00000087	Tubo grande para coleta à vácuo com gel separador para soro						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
113	066.005.009	Tubo grande p/coleta à vácuo c/gel separador p/soro-plástico	CX	BIOCON 8 ML 80638720029	50	86,20	4.310,00
Valor Total dos Itens:							4.310,00
Lote	Descrição do Lote						
00000088	Tubo micro para coleta de sangue com anticoagulante EDTA K3						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
114	066.005.006	TUBO MICRO PARA COLETA DE SANGUE COM ANTICOAGULANTE EDTA K3	CX	BIOCON 80638720029	20	31,00	620,00
Valor Total dos Itens:							620,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS

Minas Gerais

Lote	Descrição do Lote						
00000089	Tubo para coleta de sangue com anticoagulante EDTA K3						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
115	066.005.010	Tubo p/coleta de sangue c/anticoagulante EDTA K3-4ml-13x75mm	CX	BIOCON 80638720029	210	42,33	8.890,00
Valor Total dos Itens:							8.890,00
00000090	Tubo para coleta de sangue com anticoagulante citrato sódio 3,2% jateado em parede para provas de coagulação						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
116	066.005.011	Tubo p/coleta de sangue c/anticoagulante citrato Sódio 3,2%	CX	BIOCON 80638720029	15	43,00	645,00
Valor Total dos Itens:							645,00
00000091	Tubo para coleta de sangue com fluoreto de sódio para provas glicêmicas - 4ml - 13 x 75 mm - plástico - tampa cinza - coleta à vácuo						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
117	066.005.012	Tubo p/coleta de sangue c/fluoreto de sódio p/provas glicêmi	CX	BIOCON 80638720029	190	41,68	7.920,00
Valor Total dos Itens:							7.920,00
00000092	Tubo pequeno para coleta à vácuo com gel separador						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
118	066.005.013	Tubo pequeno p/coleta à vácuo c/gel separador p/Soro-4ml-pla	CX	BIOCON 80638720029	250	64,00	16.000,00
Valor Total dos Itens:							16.000,00
00000093	Tubo plástico pequeno com tampa						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
119	099.015.373	TUBO PLÁSTICO PEQUENO C/TAMPA 12 MM X 75 MM-PCT C/1000 UNDS	PCT	CRAL	20	72,50	1.450,00
Valor Total dos Itens:							1.450,00
Valor Total Geral:							220.583,31

Cláusula Segunda - Da validade da Ata

2.1 - A validade da Ata de Registro de Preços terá vigência durante o período compreendido entre 05/03/2018 a 04/03/2019, não podendo ser prorrogada.

2.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal de Itaú de Minas não estará obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.3 - Para os valores ofertados no registro, não haverá reajuste de preços.

Cláusula Terceira - Da entrega

3.1 - A **Contratada** obriga-se a entregar parceladamente o objeto desta Ata por sua ordem e risco, sem qualquer acréscimo no preço, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento, sob pena do não recebimento dos produtos fora do prazo e aplicação das demais penalidades legais.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS

Minas Gerais

3.2 - A **Contratante** rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento em desacordo com o estipulado na presente Ata.

3.3 - Ainda que recebido em caráter definitivo, subsistirá, na forma da Lei, a responsabilidade da **Contratada** pela qualidade do objeto deste contrato.

Cláusula Quarta - Do pagamento

4.1 - Os pagamentos serão efetuados 30 (trinta) dias após a entrega do objeto licitado, mediante apresentação da Nota Fiscal com aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do objeto, devendo os documentos fiscais ser apresentados no ato da entrega.

4.2 - Os pagamentos somente serão liberados mediante a apresentação pela contratada dos documentos abaixo relacionados:

- C.N.D. - Certidão Negativa de Débito para com o INSS;
- C.R.F. - Certificado de Regularidade de Situação para com o FGTS;

4.3 - A fatura não aprovada pela **Contratante** será devolvida à **Contratada** para as necessárias correções, contando-se os prazos acima estabelecidos a partir da data de sua reapresentação para efeito de pagamento.

4.4 - A devolução de fatura não aprovada pela **Contratante**, em hipótese alguma, servirá de pretexto para que a **Contratada** suspenda o fornecimento do produto.

Cláusula Quinta - Da dotação orçamentária

As despesas decorrentes deste contratação correrão a conta das dotações orçamentárias:

FICHA	FONTE	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
449	1002	02.10.10.302.1008.2118 - 3.3.90.30.00 - Manutenção das Atividades da Saúde
450	1049	02.10.10.302.1008.2118 - 3.3.90.30.00 - Manutenção das Atividades da Saúde
451	1054	02.10.10.302.1008.2118 - 3.3.90.30.00 - Manutenção das Atividades da Saúde

Cláusula Sexta - Da fiscalização

6.1 - A fiscalização e acompanhamento da execução desta Ata de Registro de Preços ficará a cargo da Secretaria Municipal de Saúde, que verificará a sua perfeita execução até o integral recebimento do objeto.

6.2 - A **Contratada** fica obrigada a manter, durante toda a execução desta Ata de Registro de Preços, estoque dos produtos em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, no ato da assinatura desta Ata.

Cláusula Sétima - Das responsabilidades

7.1 - A **Contratada** é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e contratuais, bem como pelos danos causados diretamente à **Contratante** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução deste contrato.

7.2 - A inadimplência da **Contratada** com referência aos encargos referidos nesta cláusula, não transfere à contratante a responsabilidade por seu pagamento.

7.3 - A **Contratante** poderá, em qualquer tempo, durante a vigência do presente contrato, exigir a comprovação de quitação dos encargos descrito no "caput" desta cláusula como condição para pagamento dos créditos da **Contratada**.

Cláusula Oitava - Das penalidades



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS

Minas Gerais

O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela **Contratada**, sem justificativa aceita pela Prefeitura Municipal de Itaú de Minas, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar nas seguintes sanções:

- multa de mora no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento) calculada sobre o valor total estimado da ata, por dia de inadimplência, até o limite de 02 (dois) dias úteis, na entrega total do objeto deste, caracterizando a inexecução parcial;
- multa compensatória no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total estimado da Ata pela inadimplência além do prazo de 02 (dois) dias úteis, caracterizando a inexecução parcial do mesmo.
- advertência.
- A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui a possibilidade da aplicação de outras, previstas na lei 8.666/93, inclusive a responsabilização da **Contratada** por eventuais perdas e danos causados à Administração.
- A multa deverá ser recolhida aos cofres públicos do Município de Itaú de Minas, via Tesouraria Municipal, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da notificação enviada pela Prefeitura Municipal de Itaú de Minas.
- O valor da multa poderá ser descontado na nota fiscal ou crédito existente na Prefeitura Municipal de Itaú de Minas, em favor da **Contratada**, sendo que, caso o valor da multa seja superior ao crédito existente, a diferença será cobrada na forma da lei.
- As multas e outras sanções aplicadas só poderão ser relevadas motivadamente e por conveniência administrativa, mediante ato do Secretário Municipal de Administração, devidamente justificado.
- À **Contratada** que, ensejar o retardamento da execução do objeto desta licitação, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Itaú de Minas e será descredenciado do CRC Municipal, pelo período de 5 anos se credenciado for, sem prejuízo das multas previstas neste edital, no contrato e nas demais cominações legais.
- As sanções aqui previstas são independentes entre si podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.
- Em qualquer hipótese e aplicação de sanções será assegurado à **Contratada** o contraditório e a ampla defesa.

Cláusula Nona – Da revisão e cancelamento da Ata de Registro de Preços

9.1 - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração, promover as negociações junto ao fornecedor.

9.2 - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociarem a redução dos preços aos valores praticados no mercado.

9.3 - O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

9.4 - A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS Minas Gerais

9.5 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

9.5.1 - Não havendo êxito nas negociações, será revogado a Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

9.5.2 - O registro do fornecedor poderá ser cancelado, quando:

9.5.2.1 - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

9.5.2.2 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.

9.5.2.3 - Por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados.

9.5.2.4 - Por razão de interesse público.

9.5.2.5 - A pedido do fornecedor.

Cláusula Decima - Das disposições finais e do foro

Por força da Lei, o foro competente para conhecer deste contrato e das questões dele decorrentes é o da Comarca de Pratápolis, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de mesmo teor e forma, na presença das duas testemunhas abaixo assinadas, para que produza os efeitos legais e de direito.

Itaú de Minas, 05 de março de 2018

RONILTON GOMES CINTRA
PREFEITO MUNICIPAL

RODRIGUES & GOULART LTDA – ME
ROZEANE APARECIDA GOULART RODRIGUES
CPF: 033.581.776-96
I.D.: MG 10.440.392 SSP/MG
BRASILEIRA, CASADA, EMPRESÁRIA, SÓCIA GERENTE

TESTEMUNHAS: _____